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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá technologiemi tenkých a tlustých vrstev. Teoretická část

práce je zaměřena na popis elektrických a mechanických vlastností a dalších specifik

tenkých a tlustých vrstev. Dále jsou probrány metody používané pro jejich nanášení. V

praktické části práce je popsána příprava vzorků tenkovrstvých struktur pomocí napařování

a naprašování a tlustovrstvých struktur pomocí sítotisku. Poté jsou změřeny a vyhodnoceny

vlastnosti těchto vzorků. Poslední část práce je věnována stanovení nákladů na výrobu

vzorků pomocí technologií napařování a naprašování.

Klíčová slova

vrstvové technologie, tenká vrstva, tlustá vrstva, napařování, naprašování, sítotisk, měření

profilu, měření elektrického odporu, náklady na výrobu

Abstract

This bachelor thesis deals with thin-film and thick-film technologies. The theoretical part of

the thesis is focused on the description of the electrical and mechanical properties and

other specifics of thin and thick films. Then the methods used for their deposition are

covered. The practical part of the thesis describes the preparation of samples of thin-film

structures by evaporation and sputtering and thick-film structures by screen printing. Then

the properties of these samples are measured and evaluated. The last part of the thesis

covers the determination of manufacturing costs of the samples produced by evaporation

and sputtering technologies.
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1 Úvod

Vrstvové technologie představují v současné době klíčový prvek ve výrobě

elektronických zařízení i v dalších odvětvích průmyslu, které se staly nedílnou součástí

moderní civilizace. Je navíc pravděpodobné, že se využití těchto technologií bude nadále

rozšiřovat. Při stále pokračujícím vývoji a trendu miniaturizace jsou vrstvové technologie

jedním z důležitých faktorů umožňujících pokrok ve výrobě elektronických zařízení a splnění

stoupajících technologických nároků při snížení nebo zachování současných ekonomických

nákladů na výrobu. Proto jsou současné vrstvové technologie nadále vyvíjeny a vlastnosti

vrstev zlepšovány. Během depozice je totiž třeba kontrolovat rozsáhlé množství faktorů,

které zásadně ovlivňují výslednou kvalitu vrstvy. Vzhledem k tomu, o jak obsáhlé téma se

jedná, není v práci tohoto rozsahu možné provést detailní rozbor všech technologií. Cílem

této práce je spíše stručný úvod do vybraných vrstvových technologií, experimentální

prověření vlivu určitých faktorů na vlastnosti vrstev a shrnutí základních teoretických i

praktických poznatků.

V první teoretické části této práce se budu zabývat technologií tlustých vrstev.

Uvedu přehled past, které lze použít pro tvorbu motivu a jejich vlastnosti. Dále provedu

seznámení s jednotlivými metodami nanášení pasty na substrát a s procesem výpalu a

vytvrzování naneseného motivu.

Druhá teoretická část práce bude věnována technologii tenkých vrstev. Zaměřím se

na rozdíly mezi tenkými vrstvami a objemovými materiály a provedu popis obecného

průběhu vzniku tenké vrstvy. Uvedu také důležité vlastnosti tenkých vrstev. Dále se budu

věnovat jednotlivým způsobům nanášení pomocí tenkovrstvých technologií.

Ve třetí části práce budu zkoumat vlastnosti vzorků tlustých vrstev připravených

pomocí sítotisku. Budu se snažit ověřit vliv rozměrů nanesené tlusté vrstvy na její parametry

(především elektrický odpor a odpor na čtverec). Měřené vzorky budou také podrobeny

zkoumání pomocí optického přístroje za účelem podrobnějšího prozkoumání vad, které

jsou pouhým okem špatně viditelné.

Čtvrtá část práce bude věnována přípravě vzorků tenkých vrstev při definovaných

podmínkách. Následně vzorky podrobím měření elektrického odporu a tloušťky. Výsledky

měření využiji k vyhodnocení vlivu rozdílných podmínek při tvorbě tenké vrstvy na její

vlastnosti.

V poslední části práce se budu zabývat porovnáním použitých tenkovrstvých

technologií z hlediska nákladů na výrobu jednoho vzorku.
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2 Technologie tlustých vrstev

Pro technologii tlustých vrstev stejně jako pro ostatní vrstvové technologie platí, že

tloušťka nanášené vrstvy je podstatně menší než ostatní rozměry vrstvy. Tvorba tlusté

vrstvy je nevakuový depoziční proces, přičemž typickým způsobem depozice je nanášení

pasty na podložku přes síto, šablonu nebo pomocí dispenseru. Nejčastěji používanými

způsoby pro nanášení tlustých vrstev jsou sítotisk a šablonový tisk. Významnou oblast

uplatnění technologie tlustých vrstev představuje výroba desek plošných spojů. Další využití

této technologie najdeme např. při vytváření odporů v hybridních integrovaných obvodech,

senzorů, solárních článků, topných těles a dalších prvků.

2.1 Tlustá vrstva

Vrstva vzniklá tlustovrstvou technologií je amorfní struktury. Je tedy tvořena

částicemi, které nemají pravidelnou krystalickou strukturu. Tloušťka vrstvy je výrazně větší

než střední volná dráha elektronu daného materiálu, ze kterého je vrstva vytvořena, což je

dráha, kterou urazí tato částice mezi dvěma srážkami. Vypálená (nebo vytvrzená) vrstva má

zpravidla tloušťku zhruba od jednotek µm do desítek µm.

2.1.1 Vlastnosti tlustých vrstev

Vlastnosti tlusté vrstvy jsou závislé především na chemickém složení materiálu

pasty a na použitém substrátu. Na rozdíl od tenkovrstvé technologie jsou tyto vlastnosti

méně závislé na tloušťce vrstvy, ovšem vliv tloušťky na vlastnosti tlusté vrstvy také není

zanedbatelný.

2.1.1.1 Odpor na čtverec

Z elektrických vlastností tlustých vrstev se nejčastěji setkáme s odporem na čtverec.

Odpor na čtverec vyjadřuje velikost odporu vrstvy čtvercového tvaru. Uvažujeme tedy část

vrstvy, jejíž šířka 𝑤 je rovna její délce 𝑙. Hodnota vrstvového odporu je stanovena pro

určitou tloušťku vrstvy ℎ, kterou bude vrstva mít při dodržení předepsaného

technologického postupu při její výrobě. Mezi odporem vodivé dráhy 𝑅 a odporem na

čtverec 𝑅 můžeme zavést vztah:

𝑅 = 𝑅
𝑙

𝑤
[] (1)

kde 𝑙 je délka vrstvy a 𝑤 je její šířka. Teoretickou hodnotu odporu 𝑅 také můžeme stanovit

podle vztahu:

𝑅 = 𝜌
𝑙

𝑤ℎ
(2)

kde 𝜌 je rezistivita materiálu a ℎ je tloušťka vrstvy.
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2.1.1.2 Elektrická vodivost

Dalším typickým elektrickým parametrem je elektrická vodivost 𝐺, která je

převrácenou hodnotou elektrického odporu 𝑅. Elektrická vodivost vyjadřuje schopnost

látky vést elektrický proud. Čím je tedy elektrická vodivost vyšší, tím větší elektrický proud

látkou prochází při stejném napětí. Vodivost určíme podle vztahu:

𝐺 =
𝐼

𝑈
[𝑆] (3)

kde 𝐼 je elektrický proud procházející látkou a 𝑈 je velikost napětí na jejích koncích.

2.1.1.3 Rezistivita

Rezistivita 𝜌 je materiálová konstanta, vyjadřující elektrický odpor vodiče

jednotkové délky a jednotkového průřezu. Rezistivitu určíme ze vztahu:

𝜌 =
𝑅𝑆

𝑙
[m] (4)

Kde 𝑅 je elektrický odpor vodiče, 𝑆 je jeho obsah kolmého průřezu a 𝑙 je jeho délka.

2.1.1.4 Vrstvová kapacita

Tato vlastnost vrstvy se udává v případě dielektrických vrstev. Vrstvová kapacita je

definována jako měrná hodnota vztažená ke konstantní tloušťce dielektrika. Vzorec pro

výpočet vrstvové kapacity vychází ze vztahu pro deskový kondenzátor:

𝐶 = 0,0885ε𝑑
𝑎𝑏

𝑡𝑑
= 𝐶0𝑎𝑏 = 𝐶0𝑆𝑐 (5)

kde ε𝑑 je permitivita dielektrika, 𝑡𝑑 je tloušťka dielektrika, 𝑎, 𝑏 jsou rozměry stran

kondenzátoru, 𝐶0 je měrná vrstvová kapacita a 𝑆𝑐 je plocha kondenzátoru.

2.1.1.5 Teplotní koeficient odporu

Velikost elektrického odporu se s rostoucí teplotou daného materiálu zvětšuje.


[…]


Číslo vzorku R [] R celkem []

1 3.96 3.62 3.82 3.63 3.44 3.72 22.19

2 2.53 2.25 2.71 2.19 2.27 2.48 14.43

3 2.41 2.53 2.57 2.68 2.89 2.97 16.05

4 2.39 3.19 2.97 3.01 2.98 2.76 17.30

Průměr 2.82 2.90 3.02 2.88 2.90 2.98 17.49

Poloha měření 1 2 3 4 5 6 Drátek délky 60 mm

Číslo vzorku R [] R celkem []

1 1.55 1.71 1.92 1.75 1.77 1.81 10.51

2 2.19 2.31 2.35 2.07 1.98 1.97 12.87

3 1.41 1.33 1.34 1.26 1.38 1.42 8.14

4 2.16 2.22 2.26 2.01 1.93 2.03 12.61

5 2.29 2.15 1.99 1.93 1.89 1.73 11.98

Průměr 1.92 1.94 1.97 1.80 1.79 1.79 11.22

Poloha měření 1 2 3 4 5 6 Drátek délky 90 mm

Číslo vzorku R [] R celkem []

1 1.31 1.42 1.40 1.41 1.26 1.48 8.28

2 1.56 1.60 1.44 1.45 1.36 1.52 8.93

3 1.80 1.95 1.54 1.71 1.23 1.05 9.28

Průměr 1.56 1.66 1.46 1.52 1.28 1.35 8.83
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Příloha 8: Tabulka naměřených odporu vzorků technologie naprašování

Poloha měření 1 2 3 4 5 6 Čas 12 min, výkon 50 W

Číslo vzorku R [] R celkem []

1 5.73 5.37 4.74 4.53 4.38 5.91 30.66

2 5.23 4.16 3.91 3.95 4.22 4.97 26.44

3 5.97 5.01 4.84 4.20 4.21 5.31 29.54

Průměr 5.64 4.85 4.50 4.23 4.27 5.40 28.88

Poloha měření 1 2 3 4 5 6 Čas 12 min, výkon 70 W

Číslo vzorku R [] R celkem []

1 1.10 1.02 0.98 0.92 0.99 1.16 6.17

2 1.45 1.08 0.99 1.11 1.42 1.71 7.76

3 1.79 1.40 1.32 1.13 0.95 1.22 7.81

Průměr 1.45 1.17 1.10 1.05 1.12 1.36 7.25

Poloha měření 1 2 3 4 5 6 Čas 12 min, výkon 90 W

Číslo vzorku R [] R celkem []

1 0.93 0.72 0.71 0.68 0.76 0.89 4.69

2 0.89 0.65 0.68 0.74 0.84 0.91 4.71

3 0.75 0.71 0.69 0.81 0.77 0.93 4.66

Průměr 0.86 0.69 0.69 0.74 0.79 0.91 4.69

Poloha měření 1 2 3 4 5 6 Čas 22 min, výkon 50 W

Číslo vzorku R [] R celkem []

1 4.68 3.83 3.61 3.45 3.58 4.61 23.76

2 3.36 2.97 2.95 2.77 3.21 3.78 19.04

3 4.94 4.14 3.47 2.96 2.97 3.67 22.15

Průměr 4.33 3.65 3.34 3.06 3.25 4.02 21.65
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Příloha 9: Tabulka naměřených hodnot šířky vzorků technologie napařování

Drátek délky 30 mm

Poloha měření 1 3 6

Číslo vzorku h [μm]

1 0.104 0.107 0.103

2 0.106 0.109 0.096

3 0.108 0.111 0.105

4 0.105 0.110 0.102

5 0.107 0.108 0.100

Průměr 0.106 0.109 0.101

Drátek délky 40 mm

Poloha měření 1 3 6

Číslo vzorku h [μm]

1 0.112 0.122 0.119

2 0.115 0.127 0.121

3 0.110 0.128 0.121

4 0.116 0.126 0.113

5 0.112 0.116 0.127

Průměr 0.113 0.124 0.120

Drátek délky 50 mm

Poloha měření 1 3 6

Číslo vzorku h [μm]

1 0.141 0.140 0.140

2 0.139 0.140 0.131

3 0.137 0.139 0.140

4 0.140 0.143 0.138

Průměr 0.139 0.141 0.137

Drátek délky 60 mm

Poloha měření 1 3 6

Číslo vzorku h [μm]

1 0.186 0.190 0.189

2 0.189 0.201 0.193

3 0.182 0.195 0.194

4 0.191 0.193 0.197

5 0.187 0.189 0.187

Průměr 0.187 0.194 0.192
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Příloha 10: Tabulka naměřených hodnot šířky vzorků technologie naprašování

Doba 12 min, výkon 50 W

Poloha měření 1 3 6

Číslo vzorku h [μm]

1 0.122 0.157 0.137

2 0.130 0.214 0.182

3 0.134 0.167 0.130

4 0.148 0.195 0.141

5 0.139 0.183 0.130

Průměr 0.135 0.183 0.144

Doba 12 min, výkon 70 W

Poloha měření 1 3 6

Číslo vzorku h [μm]

1 0.265 0.371 0.249

2 0.294 0.404 0.274

3 0.272 0.387 0.269

4 0.287 0.395 0.264

5 0.276 0.421 0.287

Průměr 0.279 0.396 0.269

Doba 12 min, výkon 90 W

Poloha měření 1 3 6

Číslo vzorku h [μm]

1 0.385 0.516 0.390

2 0.279 0.521 0.295

3 0.304 0.576 0.371

4 0.356 0.607 0.398

5 0.318 0.595 0.337

Průměr 0.328 0.563 0.358

Doba 22 min, výkon 50 W

Poloha měření 1 3 6

Číslo vzorku h [μm]

1 0.244 0.369 0.256

2 0.232 0.301 0.192

3 0.207 0.312 0.198

4 0.231 0.342 0.204

5 0.224 0.407 0.263

Průměr 0.228 0.346 0.223