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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vrstvové technologie v elektronice
Jméno autora: Jakub Novák
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Vedoucí práce: Ing. Ivana Beshajová Pelikánová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání zahrnovalo teoretickou a experimentální část.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně jak při realizaci experimentu, tak i při zpracování výsledků. I při velmi řídkých konzultacích

zvláště v závěrečné etapě vytvořil slušnou práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce je napsána srozumitelně. Student s dobrým porozuměním problematice popsal principy fungování metod a vysvětlil

jevy při vytváření tenkých a tlustých vrstev. Zpracování výsledků experimentální části je na odpovídající úrovni. Výsledky

experimentální práce jsou vhodně doplněny o okomentované detailní obrázky vytvořených vrstev zvětšených pod

mikroskopem. V práci jsou drobné nepřesnosti (viz kolonka Další komentáře a hodnocení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni bez pravopisných chyb. Formální stránka práce je také v pořádku. Jen

v řídkých případech by neškodily drobné úpravy usnadňující orientaci v textu.

Např. v kapitole 4.2 se pracuje s hodnotou teoretické a skutečné šířky. Bylo by vhodnější vyměnit pořadí s následující

kapitolou zabývající se měřením šířky a tloušťky.

V textu odkazujícímu se na určitý obrázek by bylo pro lepší orientaci uvést kromě čísla obrázku i číslo stránky (např. str. 43

– odkaz na obr. 22).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
V textu občas chybí uvedení zdroje, ze kterého student čerpal informace.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci se občas objevují určité nepřesnosti:

Např.na str. 40 je uvedeno: „Při atmosférickém tlaku má hliník bod varu zhruba 2500 °C. Při tlaku, kterého jsme v komoře

dosáhli, se bod varu dostal lehce pod 1000 °C.“

Bod varu hliníku při pracovním tlaku (řádově jednotky mPa) se pohybuje nad 1000 °C.

Na str. 40: „... turbomolekulární vývěvou, která umožňuje dosáhnout tlaku až 10-9 Pa.“

Zde došlo patrně k záměně jednotek. Obvykle dosažitelná úroveň vakua je 10-9 mbar, tj. 10-7 Pa.

V komentáři na str. 46, kde student srovnává napařené a naprášené vzorky, je uvedeno: „Zde je situace výrazně odlišná

oproti vzorkům napařování. Z grafů č. 11-12 je zřejmé, že v případě naprašování jsou odpor a tloušťka po celé délce vrstev

mnohem více proměnlivé.“

Zde se nabízí otázka, čím je tato větší proměnlivost způsobena?

Na str. 62 v závěru je: „Při zkoumání profilu jsem zjistil, že povrch uhlíkových past je méně členitý než v případě stříbrných

past, což je pravděpodobně způsobeno vyšší viskozitou stříbrných past.“

Hladší povrch u uhlíkových vrstev je spíše zapříčiněn vyšším podílem částic funkční složky v pastě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V ekonomickém zhodnocení student pracoval s modelovou kusovou výrobou s laboratorním zařízením. Porovnání

nákladů na proces napařování a naprašování nebylo vztaženo na průmyslovou výrobu, protože se nepodařilo

získat odpovídající údaje z výrobního provozu.

Nepřesnosti zmíněné ve výše uvedených částech posudku by se daly částečně odstranit častějšími konzultacemi.

Tyto nepřesnosti však nejsou tak závažné a objevují se jen v malé míře. Nesnižují výrazně úroveň práce.

Student prokázal schopnost vyřešit s velkou mírou samostatnosti rozsáhlejší technický úkol.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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